homo fuit Christus in carne degens, sed potius Deus ex utraque natura unus exstitit Filius Dei Deus, natura rerum creaturarum superior, vel si rumpantur qui Patrem cum Filio ratione majoris et minoris comparantes diversæ substantiæ a Patre Filium eique dissimilem statuunt. Quos apparet non animadvertisse, quod majus et minus tantum in his quæruntur et judicantur quæ ejusdem sunt naturæ, ut homo homine major itemque bove hos et equus equo dicitur; omninoque regula ea comparandi in iis locum habet quæ sunt ejusdem generis. Qui ergo audaci curiositate Deum Patrem Filium majorem dicit, is invitus etiam eandem naturam utriusque admittit. Quæ enim natura differunt, ea comparari non possunt; neque homo bove, camelo aut pisce major dicitur. Sane quæ in sacris Litteris de Deo supra singularem numerum dicuntur, ea ad personarum discrimina monstranda faciunt: singulari numero effata unitatem naturæ docent. Atque illa 512 quidem, ut Sabellio et Judæis ora obturari possent, dicta sunt; hæc, ut Arius, Eunomius, et Græci notarentur. Qui vero sanctam Trinitatem in personarum ternarium extendunt, ita ut bas in unam compingant naturam, ii rectissime sentiunt, cælestiumque auctoritatem oraculorum sequuntur, ac neque ad multitudinem deorum statuendam diversitate naturarum conficta adiguntur, neque unius personæ commento in Judaismum prolabantur. Quomodo autem non erubescunt hæretici, creaturam adorantes sibi que ipsi refragantes? cum enim velunt creaturam adorare. Græcanicum quippe ipsi imprudentes idem committunt. Id quoque sciendum est, non semper iisdem vocabulis easdem res significari, neque statim eodem modo natari ea quæ communi vocabulo indicantur. Nam proprie dicitur Filium esse genitum: de creatura idem improprie dixeris. Filio enim tribuitur hoc veritatis causa, et quia ejusdem est cum Patre naturæ creaturis autem honoris et adoptiens gratia. Sua enim voluntate motus genuit nos, verbo veritatis. Non igitur nominis communitas hic eandem dignitatem utrimque afferre. aut quod improprie dicitur, proprie usurpatum putetur, quando ex candescuntiam et iram et alia divinæ naturæ nequaquam convenientia nemo sanus Deo proprie ascribi

D Jam qui de sancto Spiritu impie loquuntur eumque divina natura exterminant, respondeant quomodo Servator noster Deus in humano corpore obversans sanctum illum Spiritum voluerit complementum esse Trinitatis, atque in baptismo una cum Patre et Filio, ut qui homines a peccatis liberet, numerari atque invocari. Et in mystica cæna, cum Spiritus sanctus corpus incarnati Verbi dicitur formasse, quomodo possit factus esse aut creatus, aut servilis conditionis, non imperatricis naturæ, quæ omnes res efficit atque gubernat? Si enim servili est statu, non debet annumerari Domi-

no : si creatura, non debet cum Creatore poni. Certe autem unicus ei est et annumeratur, si quidem rectum est Christo harum accuratissimo doctore fidem adhibere, firmiter et constanter divinam naturam enarranti. Tametsi Spiritus impugnatores sibi eo sapientiores videntur, rerumque sibi cœlestium majorem quam in Deo sit cognitionem arrogant, sive ea potius temeraria est et impia garrulitas. Quodsi Danielus angelo conspecto pulchritudinem ejus et magnitudinem miratus pronus in faciem procubuit. attonitus inusitato spectaculo, quidnam excusationis afferent, qui audacter se Patri. Filio ac Spiritui sancto ingerunt, ineffabilemque naturam verbis trutinare atque explicare conantur? Cæterum sacræ Litteræ temporis expertem, æternum, **514** nullo medio interceptum, omnique ratione et intellectu superiorem Filii a Patre progressum genituram vocant, non ut accidens aliquod designent, sed ut unitatem naturæ expriment. Revera enim quæ gignuntur et quæ gignunt, ejusdem sunt inter se naturæ. Ac ne tu accidens aliquod imagineris, Filius Verbum seu ratio dicitur; ne Patre posteriorem putares, scriptum est : « In principio erat Verbum. » Additur respectus ad Patrem : « Et Verbum erat apud Deum. » Subjicitur dignitas : Et Verbum erat Deus » Vocabulum Filii consubstantialitatem; Verbi, vacuitatem perpressionum; in principio fuisse, æternitatem cum Patre ei communem; apud Patrem fuisse, necessitudinem; Deum esse, dignitatem ejus indicat. Quibus consideratis, ac de singulis ea quæ non conveniunt neque decantantur, ut de Filio, posteriorem, de Verbo, propria substantia carens, ita quidem Filium æternum Deum ejusdem cum Patre substantiæ, bonum, et qui extra tempus a Patre progressus sit, agnosceamus ac venerabimur.

Mortuo Antiochiæ episcopo sanctissimo Eustathio Flaviano magnus subrogatur. Iis temporibus Messalianorum hæresis initium habuit, qui et Eucharistia a precibus, et ab instinctu numinis Eucharistia, ac præterea Lampetiani atque Bogonili nominantur. Principes sectæ fuerunt Adelphius, Dadoa, Saba et Simeon. De hac secta Flaviano multos **515** monachos congregavit; cumque ii se in ea esse hæresi negarent, ita eos coarguit. Quemdam magni inter ipsos nominis senem seorsim abductum astute sic compellavit : Nos, o senex, qui diutius viximus, accuratius etiam humanam cognovimus naturam, et adversariorum dæmonum machinas præclare comperimus : tum experientia didicimus gratiam Spiritus suppeditari. Isti autem adolescentes nihil horum perfecte habentes cognitum paulo spiritualiores sermones audire non suscipiunt. Edisserere ergo mihi, quomodo dicitis adversum spiritum vestri precibus atque exercitatione depelli sanctique Spiritus gratiam introduci? His verbis senex demulsus occultum ac animis lethale venenum omne evomit Nullam, inquit, a baptismo utilitatem censemus conferri : solum seriam precatorem facere ad dæmonem qui in homine inhabitat. ejusque substantiæ unicus est, abigendum.